20,544,340.00 20,544,340.00 100 预计不能收回

南昌中艺品文化传播有限

公司
11,803,214.85 11,803,214.85 100 预计不能收回

江西国福资源科技股份有

限公司
7,400,244.65 7,400,244.65 100 预计不能收回

新余市江南耐磨材料有限

公司
7,068,539.27 7,068,539.27 100 预计不能收回

江西易盟科技有限公司  4,580,000.00 4,580,000.00 100 预计不能收回

武汉砺行路由器  4,157,560.00 4,157,560.00 100 预计不能收回

江西省体育彩票管理中心  3,175,289.28 3,175,289.28 100 预计不能收回

上海鹤跃网络科技股份有

限公司
2,758,320.00 2,758,320.00 100 预计不能收回

Gfan Holding Inc  2,500,380.99 2,500,380.99 100 预计不能收回

武汉砺行志远科技有限公

司
2,355,360.02 2,355,360.02 100 预计不能收回

上海千陌网络科技有限公

司
2,100,000.00 2,100,000.00 100 预计不能收回

浙江雅迪机车有限公司  1,588,744.28 1,588,744.28 100 预计不能收回

省教育厅后勤服务中心  1,550,000.00 1,550,000.00 100 预计不能收回

上海红月网络科技有限公

司
1,050,990.00 1,050,990.00 100 预计不能收回

其他零星小计 4,368,405.31 4,368,405.31 100 预计不能收回

合计  726,777,716.47   701,677,109.72  — —

（5）2023年 1-10月坏账准备情况

类   别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他变动

其他应收款 752,202,188.87 -2,832,557.78  1,821,517.08  747,548,114.01

合   计 752,202,188.87 -2,832,557.78  1,821,517.08  747,548,114.01

（6）2023年 1-10月实际核销的其他应收款项情况

本期实际核销的其他应收款项金额为 1,821,517.08元。

（7）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款项情况

   中文天地出版传媒集团股份有限公司

备考财务报表附注

2022 年 1 月 1 日—2023 年 10 月 31 日

 - 53 -

单位名称 款项性质
2023 年 10 月 31

日余额
账龄

占其他应收款

项期末余额合

计数的比例(%)

坏账准备余额

上海康灿物资

有限公司(原挂

账：中国工艺

品进出口总公

司）

往来款  131,965,529.19  5 年以上 14.25  131,965,529.19

中物永泰纸业

有限公司
往来款  122,777,077.50  3-5 年 13.26  110,499,369.81

上海康峰实业

有限公司

(原挂账：中国

纺织机械

和技术进出口

有限公司）

往来款  95,850,929.08  5 年以上 10.35  95,850,929.08

海南盛怡实业

有限公司
往来款  89,025,000.00  3-5 年 9.62  80,122,500.00

中新联进出口

有限公司
往来款  84,390,250.34  5 年以上 9.12  84,390,250.34

合   计 — 524,008,786.11 — 56.60  502,828,578.42

(七) 存货

1.存货的分类

项   目
2023 年 10 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备  账面价值

原材料  76,746,774.78   2,155,364.43   74,591,410.35   40,002,274.17   2,155,364.43   37,846,909.74

低值易

耗品
 1,661,340.19   1,661,340.19   1,658,048.97   1,658,048.97

在产品  251,798,603.02   251,798,603.02   132,686,148.46   132,686,148.46

库存商

品
1,719,221,225.43  404,790,938.06   1,314,430,287.37   1,393,748,737.41   395,131,106.32   998,617,631.09

其他 926,663.40   926,663.40   607,478.37   607,478.37

合  计 2,050,354,606.82  406,946,302.49   1,643,408,304.33   1,568,702,687.38   397,286,470.75   1,171,416,216.63

2.存货跌价准备和合同履约成本减值准备的增减变动情况

项   目
2022 年 12 月

31 日

本期增加额 本期减少额 2023 年 10 月

31 日 计提 其他 转回或转销 其他

原材料  2,155,364.43   422.20   422.20   2,155,364.43

库存商品  395,131,106.32

22,466,836.37
  4,055,580.64   8,751,423.99   404,790,938.06

合   计  397,286,470.75

22,467,258.57
  4,056,002.84   8,751,423.99   406,946,302.49

(八) 合同资产

1. 合同资产分类

   中文天地出版传媒集团股份有限公司

备考财务报表附注

2022 年 1 月 1 日—2023 年 10 月 31 日

 - 54 -

项   目
2023 年 10 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

质量保证金  791,775.00   79,177.50   712,597.50   2,881,175.00   144,058.75  2,737,116.25

合   计  791,775.00   79,177.50   712,597.50   2,881,175.00   144,058.75  2,737,116.25

2.合同资产减值准备

项   目

2023 年 10 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

账面余额
预期信用损

失率（%）
减值准备 账面余额

预期信用

损失率

（%）

减值准备

质量保证金  791,775.00  10.00 79,177.50  2,881,175.00  5.00 144,058.75

合   计  791,775.00  — 79,177.50  2,881,175.00  — 144,058.75

3.合同资产减值准备情况

项目 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 转回 核销 其他变动

质量保证金 144,058.75 -64,881.25   79,177.50

合  计 144,058.75 -64,881.25   79,177.50

(九) 一年内到期的非流动资产

项   目 2023 年 10 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

一年内到期的债权投资   3,657,083.33   3,197,600.03

一年内到期的长期应收款  13,644,229.53

减：减值准备 759,080.00

合   计  16,542,232.86   3,197,600.03

(十) 其他流动资产

项   目 2023 年 10 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

待抵扣进项税额   75,746,741.26   57,282,172.00

预缴所得税  391,035.83   128,185.98

购入的一年内到期的债权投资 3,487,550.97

保理项目债权投资   11,592,800.00   11,592,800.00

预缴其他税额   26,976.83   42,672.41

其他  1,890,768.92   1,886,792.40

合   计  93,135,873.81   70,932,622.79

(十一) 债权投资

1.债权投资的分类

   中文天地出版传媒集团股份有限公司

备考财务报表附注

[…]

466,067,424.30   4,018,287.54   470,085,711.84

北京创新壹舟投资中心（有限合

伙）
 435,902,812.54   11,024,921.11   446,927,733.65

新华联合发行有限公司   424,439,928.73   -13,795,644.41   7,000,000.00   403,644,284.32

江西省文信二号文化产业发展投

资基金（有限合伙）
 153,787,916.94   1,582,245.17   155,370,162.11

共青城中天文投创业投资中心

（有限合伙）
 131,702,791.85   5,092,298.26   1,969,882.03   134,825,208.08

江西富盈合产业园管理有限公司   117,767,874.49   -418,970.62   117,348,903.87

厦门挑战者文创创业投资合伙企

业（有限合伙）
 80,342,772.33   -3,806,131.13   76,536,641.20

杭州玄岩投资合伙企业（有限合

伙）
 30,852,218.45   30,852,218.45  20,000,000.00

北京蓝天水平号创业投资中心

（有限合伙）
 26,497,126.23   14,141,414.00   45,571.34

   12,401,283.57

厦门元趣新锐创业投资合伙企业

（有限合伙）
 25,004,179.30   -4,142.21

   25,000,037.09

   中文天地出版传媒集团股份有限公司

备考财务报表附注

2022 年 1 月 1 日—2023 年 10 月 31 日

 - 58 -

被投资单位
2023 年 1 月 1

日

本期增减变动

2023 年 10 月 31 日
减值准备期

末余额 追加

投资

减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他

综合

收益

调整

其

他

权

益

变

动

宣告发放现金

股利或利润

计

提

减

值

准

备

其

他

嘉兴竑励股权投资合伙企业（有

限合伙）
 22,393,238.71   5,000,000.00   3,303.81

   17,396,542.52

珠海永韬康羽股权投资合伙企业

（有限合伙）
 13,347,529.35   -2,468.79   13,345,060.56

共青城睿创投资管理合伙企业

(有限合伙)
 9,481,817.39   2,091,436.02   1,778,357.47   9,794,895.94

厦门天地文投创业投资有限公司   6,859,495.04   -2,856,919.09   4,002,575.95

北京兴欣时代网络技术有限公司   6,174,748.50   -556,244.54   5,618,503.96

江西纽倍奇网络传媒有限公司   4,452,721.58   -87,671.91   4,365,049.67

武汉哈乐沃德网络科技有限公司   3,170,018.39   1,225,830.69   4,395,849.08

江西世纪星教育投资集团有限公

司
 3,144,657.51   -411,654.67   2,733,002.84

深圳市金版幼福数媒有限公司   2,556,579.50   -1,496,807.47   1,059,772.03

江西中文东旭咨询有限公司   1,474,586.37   717.95   1,475,304.32

西安曲江中文共创教育科技有限

公司
 1,273,934.14   -40,029.18   1,233,904.96

江西新华瑞章物联网科技有限公

司
 758,730.16   574,492.56  -184,237.60

共青城星创文化投资管理有限公

司
 749,461.68   663,081.25   675,000.00   737,542.93

共青城星辰投资管理有限公司   388,769.04   388,769.04

江西中文传媒数字科技产业园有

限公司
 234,658.32   164,840.90   399,499.22

InnoahFuture(Cayman)Limited   98,436.89   2,100,168.07   2,101,138.00   97,466.96

   中文天地出版传媒集团股份有限公司

备考财务报表附注

2022 年 1 月 1 日—2023 年 10 月 31 日

 - 59 -

被投资单位
2023 年 1 月 1

日

本期增减变动

2023 年 10 月 31 日
减值准备期

末余额 追加

投资

减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他

综合

收益

调整

其

他

权

益

变

动

宣告发放现金

股利或利润

计

提

减

值

准

备

其

他

江西世纪巨匠图书有限公司  1,350,000.00  -357,299.15   992,700.85

 北京芽芽科技有限公司   4,010,099.85

 上海千陌网络科技有限公司   7,158,071.83

 厦门纳之星科技有限公司   5,856,625.84

小计 1,968,924,427.73 1,350,000.00 20,104,675.60 3,994,481.34   13,524,377.50   1,940,639,855.97 37,024,797.52

合计 1,980,232,512.89 1,350,000.00 20,104,675.60 2,992,556.44   13,524,377.50   1,950,946,016.23 37,024,797.52

   中文天地出版传媒集团股份有限公司

备考财务报表附注

2022 年 1 月 1 日—2023 年 10 月 31 日

 - 60 -

(十四) 其他权益工具投资

项目
2023 年 10 月

31 日余额

2023 年 1 月

1 日余额

本期确

认的股

利收入

累

计

利

得

累

计

损

失

其他综

合收益

转入留

存收益

的金额

指定为以公

允价值计量

[…]

合  计 — 27,837,599.76 75,957,794.46 78,072,531.07  25,722,863.15

重大在建工程项目变动情况（续）

项目名称
工程累计投入

占预算比例(%)

工程进度

(%)

利息资本化累计

金额

其中：本期利息资

本化金额

本期利息资本

化率(%)
资金来源

现代出版

物流港
71.47 98.00   自筹

璜溪物流

1 号库
35.08 35.08   自筹

415 项目 1.99 1.99   自筹

合  计 — —   —

(十九) 使用权资产

项目 房屋及建筑物 合计

一、账面原值

   1. 2023 年 1 月 1 日 169,562,623.53 169,562,623.53

2.本期增加金额  63,451,093.51   63,451,093.51

   （1）新增租赁  63,451,093.51   63,451,093.51

   3.本期减少金额 30,771,013.82 30,771,013.82

   （1）其他转出 30,771,013.82 30,771,013.82

   4.2023 年 10 月 31 日余额 202,242,703.22 202,242,703.22

二、累计折旧

1. 2023 年 1 月 1 日 49,284,422.51 49,284,422.51

2.本期增加金额  33,908,715.75   33,908,715.75

（1）计提  33,908,715.75   33,908,715.75

3.本期减少金额 14,693,039.92 14,693,039.92

（1）其他转出 14,693,039.92 14,693,039.92

4.2023 年 10 月 31 日余额 68,500,098.34 68,500,098.34

三、账面价值

   1.期末账面价值  133,742,604.88   133,742,604.88

   2.期初账面价值  120,278,201.02   120,278,201.02

(二十) 无形资产

项目 土地使用权 专利权 域名
非专利技

术

评估增值无

形资产
合计

一、账面原值

   中文天地出版传媒集团股份有限公司

备考财务报表附注

2022 年 1 月 1 日—2023 年 10 月 31 日

 - 66 -

项目 土地使用权 专利权 域名
非专利技

术

评估增值无

形资产
合计

1.2023 年 1 月 1 日 1,024,344,270.54 115,126,427.47 478,116.00 33,390,553.30 210,358,481.35 1,383,697,848.66

2.本期增加金额 2,797,896.68 7,031,507.41  47,169.81  9,876,573.90

  (1)购置 2,797,896.68 7,031,507.41  47,169.81  9,876,573.90

3.本期减少金额 1,974,600.00 118,000.00   2,092,600.00

  (1)处置 1,974,600.00   1,974,600.00

(2)其他转出  118,000.00   118,000.00

4.2023 年 10 月 31

日
1,025,167,567.22 122,039,934.88 478,116.00 33,437,723.11 210,358,481.35 1,391,481,822.56

二、累计摊销

1.2023 年 1 月 1 日 331,071,293.43 77,286,248.42 478,116.00 25,947,259.08 139,821,930.08 574,604,847.01

2.本期增加金额 25,272,278.35 12,742,202.40  518,828.88 4,064,465.10 42,597,774.73

  (1)计提 25,272,278.35 12,742,202.40  518,828.88 4,064,465.10 42,597,774.73

3.本期减少金额 703,153.98 62,933.31   766,087.29

  (1)处置 703,153.98   703,153.98

(2)其他转出  62,933.31   62,933.31

4.2023 年 10 月 31

日
355,640,417.80 89,965,517.51 478,116.00 26,466,087.96 143,886,395.18 616,436,534.45

三、减值准备

1.2023 年 1 月 1 日  787,000.00   42,067,213.79 42,854,213.79

2.本期增加金额

  (1)计提

3.本期减少金额

  (1)处置

4.2023 年 10 月 31

日
 787,000.00   42,067,213.79 42,854,213.79

四、账面价值

1.期末账面价值 669,527,149.42 31,287,417.37  6,971,635.15 24,404,872.38 732,191,074.32

2.期初账面价值 693,272,977.11 37,053,179.05  7,443,294.22 28,469,337.48 766,238,787.86

(二十一) 商誉

1.商誉账面原值

项   目 2023 年 1 月 1 日
本期增加额 本期减少额 2023 年 10 月

31 日 企业合并形成的 处置

北京百分在线技术有限公司   20,463,472.60   20,463,472.60

江西中文传媒网络科技有限公

司
 7,652,358.93   7,652,358.93

北京智明星通科技股份有限公

司
 2,437,573,009.44   2,437,573,009.44

合   计 2,465,688,840.97   2,465,688,840.97

2.商誉减值准备

   中文天地出版传媒集团股份有限公司

备考财务报表附注

2022 年 1 月 1 日—2023 年 10 月 31 日

 - 67 -

项   目 2023 年 1 月 1 日
本期增加额 本期减少额 2023 年 10 月

31 日 计提 处置

北京百分在线技术有限公司   20,463,472.60   20,463,472.60

江西中文传媒网络科技有限公司   7,652,358.93   7,652,358.93

合   计 28,115,831.53   28,115,831.53